
1

CITTA’ DI MARTINA FRANCA 
Provincia di Taranto 

SETTORE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SERVIZIO STIPENDI 

COPIA          

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 186  DEL 12/12/2013       

REG. GEN. 2635/2013. 

OGGETTO: Posizioni dirigenziali – Determinazione delle retribuzioni di      

         posizione – Anni 2011/2012/2013 – Liquidazione. 

Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che con determina n. 353/2538 in data 3/12/2013 del 
Settore AA. GG., si è dato atto della attribuzione della 
retribuzione di posizione dirigenziale per ciascuna 
posizione/settore; 

Che al punto 2) del dispositivo è detto: 
“di trasmettere il presente atto al Settore personale – ufficio 
contabilità per quanto di competenza ai fini dei pagamenti e/o 
delle compensazioni/conguagli/rimborsi inerenti la retribuzione di 
che trattasi nei confronti del personale con qualifica 
dirigenziale titolare a tempo indeterminato delle posizioni 
dirigenziali del Comune nonché di quello assunto a contratto ex 
art. 110 TUEL D.Lgs. n. 267/2000, secondo quanto stabilito nel 
relativo contratto di lavoro ed ex art. 153 D. Lgs. 267/2000, 
secondo quanto stabilito nella convenzione stipulata tra le 
parti”; 

Che con nota prot. 38647 del 10/12/2013, il Segretario Generale ha 
rappresentato a questo Servizio stipendi, “che ai fini del computo 
delle compensazioni/conguagli/rimborsi per gli anni 2011 e 2012 
inerenti la retribuzione di che trattasi, si dovrà tener conto di 



2

quanto stabilito dalle convenzioni, per quanto riguarda gli 
incarichi ex art. 153 D. Lgs. 267/2000, dai decreti in caso di 
incarichi conferiti ex art. 110 TUEL e dalla contrattazione 
nazionale”; 

Che per quanto attiene il conferimento degli incarichi 
dirigenziali ai sensi dell’ex art. 110 TUEL, i vari decreti 
dichiarano che “il rapporto di lavoro è regolato dalle norme dei 
contratti collettivi di lavoro del personale con qualifica 
dirigenziale del comparto Regioni ed Enti Locali vigenti nel 
tempo” e che gli importi venivano assegnati “salvo successiva 
variazione, in applicazione dei sistemi di pesatura previsti 
dall’adottato Regolamento degli Uffici e dei Servizi”; 

Che per quanto attiene l’ex art. 153 D. Lgs. 267/2000, le 
convenzioni riportano la dicitura: “in ordine alla retribuzione di 
posizione, si stabilisce che ciascun ente determinerà secondo le 
rispettive valutazioni di competenza e d’interesse, tenuto conto 
del specifico ruolo e delle peculiari attività svolte presso 
ciascuno di essi, con decorrenza temporale dall’inizio della 
convenzione”;  

Considerato che con vari decreti del C. S. e sindacali, agli atti 
di questo Servizio, ai sensi dell’ex art. 110 TUEL, sono stati 
nominati dirigenti provvisori i sottoscritti signori e per il 
periodo indicato: 

Mandina Giuseppe: Dirigente provvisorio Settore LL.PP.
Anno 2011 

- dall’1/1 al 31/3, dall’8/4 al 30/4, dal 3/5 all’11/5, dal 
29/6 al 31/12. 

Anno 2012 
- dal 3/1 al 30/6, dal 6/7 al 31/12 

Anno 2013 
- dall’1/1 continua 

Zingarelli Egidio: Dirigente Settore Polizia Locale
Anno 2013 

- dal 6/9  continua 

Zizzi Bartolomeo: Dirigente provvisorio Settore Urbanistica
Anno 2011 

- dall’1/1 al 31/3, dall’8/4 al 30/4 
Anno 2012 

- dall’1/3 al 30/6 

Cannarile Vincenzo: Settore Polizia Locale
Anno 2011 

- dal 22/3 all’11/5 
Anno 2012 

- dal 7/6 al 31/12 



3

Anno 2013 
- dall’1/1 al 31/7 

Mastrovito Pietro: Settore Sviluppo economico e Demografici
Anno 2011 

- dal 16/3 all’11/5 
Anno 2012 

- dall’1/3 al 7/7 
- dall’1/11 al 31/12 

Anno 2003 
- dall’1/1 al 31/7 

Turnone Maria Grazia: Settore AA.GG.
Anno 2011 

- dal 16/3 all’11/5 

Spalluto Angela: Settore P.I. – Cultura
Anno 2011 

- dal 16/3 all’11/5 

Silvestri Michelina: Settore Servizi Sociali
Anno 2011 

- dal 16/3 all’11/5 

Trono Giovanni: Settore Politiche comunitarie
Anno 2011 

- dal 16/3 all’11/5 

Considerato altresì che con varie delibere e decreti del C. S., 
della G. C. e  sindacali, agli atti di questo Servizio, per l’ex 
art. 153 D. Lgs. 267/2000, vi è la sola convenzione della Dott.ssa 
Anna Rita Maurizia Merico, attualmente Dirigente di ruolo ed 
assegnata al Settore Bilancio, tributi, con delega ad altri 
Settori; 

Che la suddetta convenzione prevedeva la gestione del Settore 
Bilancio, tributi, nonché la gestione di altri Settori per il 
periodo  1/4/2011 al 30/6/2013; 

Che per quanto attiene ai dirigenti di ruolo ed a tempo 
indeterminato vi è la sola Dirigente del Settore Bilancio-tributi, 
assunta l’1/7/2013, Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico, incaricata 
altresì della gestione di altri Settori; 

Che per ciascuna posizione/settore dirigenziale, in base alla 
determina 353/2538 del 3/12/2013, è attribuita la retribuzione di 
posizione annua lorda(x 13 mensilità) sotto riportata: 
- Settore Personale-Istruzione cultura            �.  35.591,45 
- Settore Sviluppo Territoriale(ex Urbanistica)   �.  38.388,93 
- Settore LL.PP.                                  �.  39.507,92 
- Settore Patrimonio, ambiente, turismo           �.  27.199,03 
- Settore Servizi Sociali                         �.  32.234,48 



4

- Settore Politiche comunitarie, informatica      �.  19.925,59 
- Settore Affari Generali                         �.  36.710,44 
- Settore Bilancio, tributi                       �.  41.186,40 
- Settore Sviluppo economico, demografici         �.  25.520,54 
- Settore Polizia Locale                          �.  36.150,95 
                    
Che la retribuzione di posizione corrisposta ai dirigenti 
provvisori e di ruolo sopra riportati è quella minima prevista 
contrattualmente, pari ad �. 885,63 per 13 mensilità, nel mentre 
per la convenzione è pari ad �. 2.300 mensili; 

Ritenuto pertanto ricalcolare la retribuzione di posizione 
spettante ai dirigenti sopra  riportati, sia provvisori, in 
convenzione che di ruolo, per gli anni 2011, 2012 e 2013; 

Dato atto che la presente proposta rispetta i principi di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 del 
regolamento comunale n. 6/2013 in quanto è conforme ai criteri ed 
alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la 
normativa di settore ed i principi di carattere generale 
dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità 
dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità 
dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona 
amministrazione ed opportunità; 

Dato atto, altresì, che il medesimo provvedimento è coerente e 
collegato con gli obiettivi dell’Ente in materia di ottimizzazione 
della gestione del personale e della organizzazione del lavoro, ed 
in quanto concorre ad assicurare elevati standard qualitativi 
delle funzioni e dei servizi; 

Verificate le garanzie alla riservatezza previste dal D. Lgs. n. 
196/2003; 

Propone l’adozione della seguente  

D E T E R M I N A 

1) La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2) Per effetto della determina n. 353/2538 del 3/12/2013, 
effettuati i dovuti conteggi, di corrispondere ai signori 
sotto riportati l’importo a fianco segnato: 
- Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico – Settore Bilancio

                    corrisposto     dovuto      da corrispondere 
        Anno 2011    20.700,00    30.706,97        10.006,97   
        Anno 2012    27.600,00    41.186,40        13.586,40 
        Anno 2013    18.228,15    34.849,98        16.621,83     
        Con aggiornamento della posizione dal mese di dicembre. 



5

- Dott. Egidio Zingarelli – Settore Polizia Locale
                  corrisposto       dovuto        da corrispondere 
     Anno 2013     2.509,28        7.879,04           5.369,76 
     Con aggiornamento della posizione dal mese di dicembre. 
      

- Ing. Giuseppe Mandina – Settore LL.PP.
     

     Anno 2011     9.617,93       32.946,63          23.328,70 
     Anno 2012    11.305,60       38.728,65          27.423,05 
     Anno 2013     9.758,76       33.429,77          23.671,01 
     Con aggiornamento della posizione dal mese di dicembre. 

- Arch. Bartolomeo Zizzi – Settore Sviluppo Terr. (ex 
Urbanistica)

Anno 2011     3.598,76       11.978,53           8.379,77 
Anno 2012     3.815,02       12.720,57           8.905,55 

- Dott. Vincenzo Cannarile – Settore Polizia Locale

Anno 2011     1.624,20        5.091,07           3.466,87 
Anno 2012     6.485,54       20.364,30          13.878,76 
Anno 2013     6.676,28       20.963,25          14.286,97 

- Dott. Pietro Mastrovito – Settore Svil. Economico, 
Demografici

Anno 2011     1.815,30        4.016,82           2.201,52 
Anno 2012     5.945,07       13.178,00           7.232,93 
Anno 2013     6.676,28       14.798,83           8.122,55 

- Dott.ssa Maria Grazia Turnone – Settore AA.GG.

Anno 2011     1.815,30        5.778,09           3.962,79 

- Dott.ssa Angela Spalluto – Settore Cultura

Anno 2011     1.815,30        4.281,02           2.465,72 

- Dott.ssa Michelina Silvestri – Settore Servizi Sociali

Anno 2011     1.815,30        5.073,58           3.258,28 

- Dott. Giovanni Trono – Settore Politiche Comunitarie

Anno 2011     1.815,30        3.136,20           1.320,90 

3) Di dare atto che l’importo complessivo annuo  è il seguente: 
- Anno 2011                     �.   58.391,52 
- Anno 2012                     �.   71.026,69 
- Anno 2013                     �.   68.072,12 



6

  4) Di imputare le rispettive somme sui seguenti capitoli di    
     spesa: 
     - Cap. 1460 residui 2011          �.  58.391,52 
     - Cap. 1460 residui 2012          �.  71.026,69 
     - Cap. 1460 bilancio 2013         �.  68.072,12 
     oltre oneri e Irap.         
               
   5) Di trasmettere copia della presente determina al Presidente     
      del Collegio dei Revisori ed all’OIV. 

6) Di dare altresì atto che ai fini della pubblicazione del    
    provvedimento sono state assolte le verifiche ai sensi del    
    D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e rispettate le relative     
    garanzie. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio 
affidatogli è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D. Lgs. n. 
267/2000, e dell’art. 5 del regolamento comunale n. 6/2013, e che 
lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente del Settore è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

Il sottoscritto attesta altresì che il presente provvedimento non 
deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013, in quanto è atto di mera gestione. 

Il Responsabile del procedimento _f.to Bello Antonio_ 

IL DIRIGENTE  

In forza del decreto del Sindaco n. 19856 del 28/6/2013 di 
attribuzione dell’incarico dirigenziale del Settore Personale e 
Organizzazione e visto, per la competenza, l’art. 107 del T. U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

Letta la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto condividerla per le motivazioni ivi riportate; 

Vista la determina n. 353/2538 del 3/12/2013, Settore AA.GG.; 

Vista la delibera del C. C. n. 135 del 28/11/2013 di approvazione 
del bilancio 2013 e pluriennale 2013/2015; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione  



7

amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-bis, comma 3, TUEL 
n. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento comunale n. 6/2013; 

ADOTTA IL PROVVEDIMNENTO PROPOSTO 

                                     IL DIRIGENTE 
                         f.to Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico 



8

SETTORE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

Art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento Comunale n. 
6/2013. 

Martina Franca, 17/12/2013. 

                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                 f.to Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico 
                                             ________________________ 

_________________________________________________________________ 

Art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime   PARERE FAVOREVOLE.

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T. U. n. 
267, e la regolarità contabile ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 147 bis, 
comma 1, D Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 6 del Regolamento comunale n. 6/2013, 
reso in data 17/12/2013.  

  
                                   IL DIRIGENTE SETTORE BILANCIO 
                              f.to Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico 

                                 _____________________  
__________________________________________________________________  

Prot. n.   2612   Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria del 17/12/2013 

                                Al Responsabile del Servizio proponente     
                                per l’esecuzione e per la pubblicazione 
                                all’Albo Pretorio On Line 

  
                             IL DIRIGENTE SETTORE BILANCIO                       
                        f.to Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico 

                                 ______________________ 
__________________________________________________________________  

E’ copia conforme all’originale. 

Martina Franca, 17/12/2013.  

                              IL DIRIRGENTE DEL SETTORE PERSONALE 
                               Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico 
  


